

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>11.628.180,70</b>	<b>13,13</b>	<b>62.013.640,43</b>	<b>70,02</b>	<b>26.547.717,70</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>75.485.558,59</b>	<b>75.485.558,59</b>	<b>11.590.660,03</b>	<b>15,35</b>	<b>60.747.034,28</b>	<b>80,48</b>	<b>14.738.524,31</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.054.427,48	11.054.427,48	1.109.454,52	10,04	9.570.884,24	86,58	1.483.543,24
IMPOSTOS	7.941.420,24	7.941.420,24	928.574,33	11,69	6.513.254,04	82,02	1.428.166,20
TAXAS	2.397.967,83	2.397.967,83	180.880,19	7,54	3.057.630,20	127,51	-659.662,37
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	715.039,41	715.039,41	0,00	0,00	0,00	0,00	715.039,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.441.790,40	1.441.790,40	161.877,84	11,23	1.473.612,92	102,21	-31.822,52
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	8.790,40	8.790,40	0,00	0,00	5.605,60	63,77	3.184,80
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.433.000,00	1.433.000,00	161.877,84	11,30	1.468.007,32	102,44	-35.007,32
RECEITA PATRIMONIAL	103.912,93	103.912,93	188.700,49	181,59	497.000,11	478,29	-393.087,18
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	103.912,93	103.912,93	188.700,49	181,59	497.000,11	478,29	-393.087,18
RECEITA DE SERVIÇOS	85.133,94	85.133,94	0,00	0,00	848,30	1,00	84.285,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.366.975,68	61.366.975,68	9.880.610,96	16,10	48.420.336,55	78,90	12.946.639,13
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	59.913.036,97	59.913.036,97	9.588.418,44	16,00	47.422.606,00	79,15	12.490.430,97
TRANSF. DE PESSOAS	146,41	146,41	0,00	0,00	0,00	0,00	146,41
TRANSF. DE CONV.	1.453.792,30	1.453.792,30	292.192,52	20,10	997.730,55	68,63	456.061,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.433.318,16	1.433.318,16	250.016,22	17,44	784.352,16	54,72	648.966,00
MULTAS E JUROS DE MORA	527.087,49	527.087,49	149.527,19	28,37	454.696,61	86,27	72.390,88
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.618,76	2.618,76	0,00	0,00	681,00	26,00	1.937,76
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	508.859,61	508.859,61	94.837,13	18,64	288.059,20	56,61	220.800,41
RECEITAS DIVERSAS	394.752,30	394.752,30	5.651,90	1,43	40.915,35	10,36	353.836,95
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>13.075.799,54</b>	<b>13.075.799,54</b>	<b>37.520,67</b>	<b>0,29</b>	<b>1.266.606,15</b>	<b>9,69</b>	<b>11.809.193,39</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.536.300,00	1.536.300,00	0,00	0,00	79.768,81	5,19	1.456.531,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.536.300,00	1.536.300,00	0,00	0,00	79.768,81	5,19	1.456.531,19
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.459.499,54	11.459.499,54	37.520,67	0,33	1.186.837,34	10,36	10.272.662,20
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	11.459.499,54	11.459.499,54	37.520,67	0,33	1.186.837,34	10,36	10.272.662,20
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>11.628.180,70</b>	<b>13,13</b>	<b>62.013.640,43</b>	<b>70,02</b>	<b>26.547.717,70</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>11.628.180,70</b>	<b>13,13</b>	<b>62.013.640,43</b>	<b>70,02</b>	<b>26.547.717,70</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	88.561.358,13	88.561.358,13	11.628.180,70	13,13	62.013.640,43	70,02	26.547.717,70
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			—	—	0,00	—	—
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>14.285.224,39</b>	<b>66.006.537,24</b>	<b>22.554.820,89</b>	<b>16.292.759,06</b>	<b>59.493.097,24</b>	<b>29.068.260,89</b>	<b>52.906.772,45</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>69.113.814,83</b>	<b>74.615.395,93</b>	<b>13.582.072,06</b>	<b>60.818.055,49</b>	<b>13.797.340,44</b>	<b>15.407.753,28</b>	<b>56.943.058,50</b>	<b>17.672.337,43</b>	<b>51.033.056,76</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.914.559,52	39.568.842,64	8.995.849,89	31.772.317,55	7.796.525,09	9.004.739,24	31.743.440,58	7.825.402,06	29.636.579,96
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	278.600,00	188.600,00	16.979,45	132.468,39	56.131,61	16.979,45	132.468,39	56.131,61	123.938,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.920.655,31	34.857.953,29	4.569.242,72	28.913.269,55	5.944.683,74	6.386.034,59	25.067.149,53	9.790.803,76	21.272.538,01
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>19.241.643,30</b>	<b>13.740.062,20</b>	<b>703.152,33</b>	<b>5.188.481,75</b>	<b>8.551.580,45</b>	<b>885.005,78</b>	<b>2.550.038,74</b>	<b>11.190.023,46</b>	<b>1.873.715,69</b>
INVESTIMENTOS	18.741.643,30	12.850.062,20	557.383,00	4.406.797,27	8.443.264,93	739.236,45	1.768.354,26	11.081.707,94	1.165.390,21
AMORTIZACAO DA DIVIDA	500.000,00	890.000,00	145.769,33	781.684,48	108.315,52	145.769,33	781.684,48	108.315,52	708.325,48
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>205.900,00</b>	<b>205.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>205.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>205.900,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	205.900,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>14.285.224,39</b>	<b>66.006.537,24</b>	<b>22.554.820,89</b>	<b>16.292.759,06</b>	<b>59.493.097,24</b>	<b>29.068.260,89</b>	<b>52.906.772,45</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>88.561.358,13</b>	<b>14.285.224,39</b>	<b>66.006.537,24</b>	<b>22.554.820,89</b>	<b>16.292.759,06</b>	<b>59.493.097,24</b>	<b>29.068.260,89</b>	<b>52.906.772,45</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.251.529,99	—	8.837.854,78
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	88.561.358,13	88.561.358,13	14.285.224,39	66.006.537,24	—	16.292.759,06	61.744.627,23	—	61.744.627,23
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 25/05/2020

ROBERTO KUERTEN MARCELINO  
 Prefeito Municipal

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO  
 Contador CRC-SC 41.731/o-1

SILVÂNIO KNISS MATES  
 Sec. de Adm. e Fazenda

EDENILSON NIEHUES  
 Coordenador Sistema de Controle Interno